粤考委〔2005〕17号

关于在我省开考高等教育自学考试英语专业（商务英语方向）（本科段）和日语专业（本科段）的通知

各市自学考试工作委员会，广东外语外贸大学：

为了适应我省改革开放和社会主义市场经济建设的需要，抓住国际化给我省带来的机遇，满足我国加入世贸组织后对商务英语、日语更高层次人才的需求，同时，也为了满足日益增多的商务英语、日语专业自学考试考生在取得大专学历后希望进一步提高专业水平和更高学历层次的迫切需求，经全国高等教育自学考试指导委员会办公室批准，决定从2005年下半年开始，在全省范围内开考高等教育自学考试英语专业（商务英语方向）（本科段）和日语专业（本科段）。现将有关事项通知如下：
一、主考学校
广东外语外贸大学
二、报考对象

凡中华人民共和国公民，具有国家承认的专科毕业学历，不受性别、年龄、户口所在地的限制，均可根据本人的实际情况，本着学以致用的原则选择上述专业报考。
港、澳、台同胞报考上述专业，应试者可以到广东省相应报考点办理报考手续。
能够遵守有关纪律，接受改造、积极学习的犯人、劳教人员，经有关部门批准后也可申请报考。
三、学历层次和规格
英语专业（商务英语方向）（本科段）学历层次和规格：本专业的学历层次为本科。凡通过本专业规定的全部课程的考试（含实践环节考核和毕业论文），思想品德鉴定合格者，由广东省自学考试委员会颁发有广东外语外贸大学副署的高等教育自学考试英语专业（商务英语方向）本科毕业证书，国家承认其本科学历。取得本科毕业证书的毕业生，符合相应学位条件者，根据《中华人民共和国学位条例》的规定，由主考学校授予学士学位。

日语专业（本科段）学历层次和规格：本专业的学历层次为本科。凡通过本专业规定的全部课程的考试（含实践环节考核和毕业论文），思想品德鉴定合格者，由广东省自学考试委员会颁发有广东外语外贸大学副署的高等教育自学考试日语专业本科毕业证书，国家承认其本科学历。取得本科毕业证书的毕业生，符合相应学位条件者，根据《中华人民共和国学位条例》的规定，由主考学校授予学士学位。
四、开考方式与报名报考方法

根据我省的情况，这两个专业面向社会开考。为加强教育过程，提高考试质量，由广东外语外贸大学组织助学辅导工作。

报名报考时按照省考委规定的报名报考时间及要求，考生可以到市、县（区）自学考试办公室指定报名报考点报名报考，也可以通过互联网或电话报名报考。报名报考时必须按照规定缴交报名报考费，并办理有关手续。
五、考试的组织

全国考委负责审批专业考试计划；编制全国统一命题课程的自学考试大纲；组织编写全国统一命题课程的自学考试教材；组织全国统一命题课程的命题和考试时间安排。

省考委负责公布专业考试计划；组织编制省命题课程的自学考试大纲和教材；组织省命题课程的命题和考试时间安排；统一组织全省的考试和评卷、管理考籍；颁发课程合格证书和毕业证书；指导和监督助学等各项工作。

各市自考办负责组织报名报考，协助开展考务组织、考籍管理，协助指导和监督助学等工作。

广东外语外贸大学在省考委的指导下，组织助学活动，参与命题和评卷工作；组织实践课程的考核；在毕业证书上副署。要坚持办考与办学、命题与辅导分离的原则，有关课程的命题教师不得参与该课程的助学辅导。
六、专业考试课程及考试时间安排

专业课程设置见附件。英语专业（商务英语方向）（本科段）和日语专业（本科段）每年开考4次，考试时间定在每年1月、4月、7月和10月。全国统考课程由全国考委统一安排考试，省统考课程由省考委统一安排考试。每年1月和7月只安排部分公共课程考试。首次开考时间为2005年10月，考试课程安排由省考委统一公布。
附件：一、高等教育自学考试英语专业（商务英语方向）
（本科段）考试计划

二、高等教育自学考试日语专业（本科段）考试
计划

                       二ＯＯ五年五月九日

主题词：教育  自学考试  专业  通知

抄送：各市自学考试办公室

附件一：

高等教育自学考试英语专业
（商务英语方向）（本科段）考试计划

一、指导思想

高等教育自学考试是一种国家考试，它既是对自学者进行的高等教育学历考试，也是个人自学、社会助学和国家考试相结合的一种新的教育形式。它是我国社会主义高等教育体系的一个组成部分。

英语专业（商务英语方向）（本科段）自学考试是为了主动适应加入WTO后，我国外向型经济高速发展，各行各业对商务英语复合型高级专门人才需求与日俱增的需要，而开考的具有较强实用性和技能性的，以提高职业能力为主的、培养社会急需的应用型人才的本科专业。通过本专业的学习和考试，培养大批具有较高商务英语综合素质，熟练掌握外语，通晓商务知识，熟悉国际商务环境，善于跨文化交际的国际型高级商务人才。该专业的毕业生就业途径宽泛，可以在国家机关、国有企业、外资企业、教育、科研、金融、旅游等诸多领域从事商务、翻译、教学和研究等各层次的工作。

英语专业（商务英语方向）（本科段）自学考试的要求在总体上与全日制普通高等学校同类专业相应学历层次水平一致。

二、专业培养目标与基本要求

培养目标：高等教育自学考试英语专业（商务英语方向）（本科段），以马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论为指导，培养外语和国际商务结合的高素质复合型人才，即：英语+国际商务。具体是：1、具有英语和国际商务的基础理论知识与专业知识;2、具有较强的英语和国际商务应用能力，即能熟练地运用各种知识与技能正确分析、处理和解决国际商务工作中的各种实际问题的综合运用能力。
基本要求：1、能听懂国内外有关国际商务的英语报道、报告和国外商人的英语洽谈;2、能用英语讨论国际商务的专业问题，用英语介绍国内外商务动态，进出口商品和进行熟练、流利的涉及到对外经贸活动各种环节的商务英语洽谈;3、能阅读国内外商务报刊英语文章，商贸法规，商务文件和外商的来函来电; 4、能用英语撰写正确、地道的商务报告和与国外交往的各种商务函电;5、能准确、清楚地进行有关国际商务方面各种题材、各种活动的英汉、汉英口译与笔译。
三、学历层次和规格
本专业为本科层次。采用学分制，每门课程考试合格后，发给课程合格证书，并取得相应学分。
凡按规定取得本专业所有课程合格成绩，思想道德鉴定合格者，发给本科毕业证书，国家承认本科学历。
四、考试课程与学分（专业代码：C050201）

	类型序号
	课程代号
	课程名称
	学分
	类型
	考试方式

	001*
	0004
	毛泽东思想概论
	2
	必考
	笔试

	002*
	0005
	马克思主义政治经济学原理
	3
	必考
	笔试

	003
	0840
	第二外语(日语)
	6
	必考
	笔试

	004*
	0600
	高级英语
	12
	必考
	笔试

	005
	0602
	口译与听力
	6
	必考
	实践考核

	006
	5355
	商务英语翻译
	4
	必考
	笔试

	007*
	0603
	英语写作
	4
	必考
	笔试

	008*
	0096
	外刊经贸知识选读
	6
	必考
	笔试

	009*
	0090
	国际贸易实务（一）
	6
	必考
	笔试

	010*
	0094
	外贸函电
	4
	必考
	笔试

	011*
	0095
	经贸知识英语
	6
	必考
	笔试

	012
	6999
	毕业论文（不计学分）

	必考
	实践考核

	201
	5439
	商务英语阅读
	4
	加考
	笔试

	202
	5440
	商务英语写作
	4
	加考
	笔试

	203
	5441
	商务英语听说
	4
	加考
	实践考核

说明：1、序号带“*”的课程均使用全国考委主编的大纲、教材，由全国统一命题考试。
2、本专业毕业要求为不少于12门课程，总学分不低于59学分。
3、英语专业（商务英语方向）和国际贸易专业专科毕业生，可直接报考本专业本科段；其他专业考生报考本专业本科段，须加考201、202和203。
五、课程说明与指定用书

1．毛泽东思想概论、马克思主义政治经济学原理、高级英语、英语写作、外刊经贸知识选读、国际贸易实务（一）、外贸函电、经贸知识英语课程采用全国统编大纲和教材，课程说明与指定用书在此略。

2．第二外语（日语）
本课程与英语本科专业（专业代码C050201）的第二外语(日语)课程(课程代号9425)相同。本课程的目的是使学习者具有比较扎实的英语基础知识和语言技能，做到具有一定的阅读能力、初步的听、说、译及写的能力，为更高阶段的英语学习及在工作中使用英语打下较好的基础。
指定用书：《日语入门》，杨诎人、下泽胜井，广州外语音像出版社，2002年6月第3版
3．口译与听力

本课程与英语本科专业（专业代码C050201）的口译与听力课程(课程代号0602)相同。本课程旨在帮助学生达到以下目标：1）熟练运用口译技巧，对初级或中级难度的材料进行较为准确、流畅的口译；2）有良好的中英语言基础，对世界各国，尤其是我国的基本国情与国策有基本的了解；3）能听懂交际场合中各种英语会话和讲话；4）能听懂VOA或BBC节目中有关政治、经济、文化教育、科技等方面的记者现场报导；5）能听懂有关政治、经济、历史、文化教育、语言文学、科普方面的一般讲座及讲座后的问答；6）能听懂同样题材的电视时事短片及电视短剧。
指定用书：《高级汉英/英汉口译教程》（上、下册），王桂珍，华南理工大学出版社，2001年8月第1版（上册）、2002年1月第1版（下册）；《英语高级听力》，何其莘、王敏等，外语教学与研究出版社，1992年6月第1版
4．商务英语翻译

本课程是一门为培养复合型涉外人才专门设置的商务翻译课程，主要面对国际商务管理、国际贸易、国际金融、国际经济法、国际旅游等专业方向的自考商务英语本科专业学生，以及英语相关专业的高年级学生，旨在帮助他们利用文体分析法分析和识别各类商务语篇在遣词造句和文体规范等方面的典型特点，培养他们熟练使用各种翻译技巧对商务语言进行翻译操作的技能意识，最终提高他们准确规范地翻译各类商务英语语篇的实际操作能力。

指定用书：《商务英语翻译》(英译汉)，张新红、李明，高等教育出版社，2003年1月第1版
5．商务英语阅读

这门课程旨在帮助读者学习和增加国际商务知识，提高商务英语的理解和运用水平。阅读课文观点新颖，文体各异，语言精良，不仅能帮助读者增长商务知识，而且可以使读者从中学到商务英语常用词汇及表达方式。课程力求把商务知识的传授与英语技能的培养结合起来，帮助读者开拓视野，提高分析和解决商务问题的能力，熟练地用英语进行商务个案分析和经贸专题讨论。
指定用书：《商务英语阅读》，周富强，广东人民出版社，2003年11月第1版
6．商务英语写作

英语写作是从事国际商务工作必需的业务技能之一。商务英语写作涉及商务业务知识、惯例和做法、语言修辞等诸多方面的因素。随着商务活动范围的扩展(如当今的商务活动范围既包括货物贸易又包括服务贸易)，商务写作涉及的商务业务知识和惯例、传递信息的手段和方式以至使用的语言也在发生变化。跨文化交际和交际中的伦理问题也日益为人们所重视。内容包括：商务书信写作和商务备忘录、电子邮件、商务报告、新闻稿、操作说明、商品宣传、商务合同等应用越来越多的其它类型的写作。

指定用书：《商务英语信函》，曹菱，外语教学与研究出版社，2000年7月第1版
7．商务英语听说

商务英语听说是为培养高等院校的英语+专业(如商务管理、国际贸易、国际经济法、国际金融等)以及专业+英语等复合型涉外人才而专门开设的复合型课程，旨在培养学生在各种商务环境下熟练运用英语知识与技能的能力。本教程以高等院校英语专业新教学大纲所规定的复合型涉外人才的培养为依据，以简洁易懂的语言生动、系统地介绍了涉外商务活动中常用的英语对话和技巧。本课程注重实用性和可操作性，特别是英语听说技能在各种商务活动中的实际运用。

指定用书：《新编交际英语听说教程》，唐桂民、杨丽，广东高等教育出版社，2002年12月第2版
本专业课程使用教材一览表：

	课程代号
	课程名称
	教材名称
	编著者
	出版社及版次

	0004
	毛泽东思想概论
	毛泽东思想概论
	罗正楷
	武汉大学出版社

1999年版

	0005
	马克思主义政治经济学原理
	马克思主义政治经济学原理
	卫兴华
	武汉大学出版社

1999年版

	0840
	第二外语

（日语）
	日语入门
	杨诎人、下泽胜井
	广州外语音像出版社

2002年6月第3版

	0600
	高级英语
	高级英语（上、下册）
	王家湘（上册）、张中载（下册）
	外语教学与研究出版社2000年1月第1版

	0602
	口译与听力
	高级汉英/英汉口译教程（上、下册）
	王桂珍
	华南理工大学出版社

2001年8月第1版（上册），2002年1月第1版（下册）

	英语高级听力
	何其莘、 王敏等
	外语教学与研究出版社1992年6月第1版

	5355
	商务英语翻译
	商务英语翻译(英译汉)
	张新红、
李  明
	高等教育出版社

2003年1月第1版

	0603
	英语写作
	英语写作
	杨俊峰
	辽宁大学出版社1999年10月第2版

	0096
	外刊经贸知识选读
	外刊经贸知识选读
	史天陆
	中国人民大学出版社　2000年版

	0090
	国际贸易实务（一）
	国际贸易实务
	黎孝先
	中国人民大学出版社　2000年12月第1版

	0094
	外贸函电
	外贸函电
	诸葛霖
	中国人民大学出版社　1999年11月第2版

	0095
	经贸知识英语
	经贸知识英语
	王学文
	中国人民大学出版社　2000年版

	5439
	商务英语阅读
	商务英语阅读
	周富强
	广东人民出版社

2003年11月第1版

	5440
	商务英语写作
	商务英语信函
	曹  菱
	外语教学与研究出版社2000年7月第1版

	5441
	商务英语听说
	新编交际英语听说教程
	唐桂民、
杨丽
	广东高等教育出版社2002年12月第2版

高等教育自学考试英语专业（商务英语方向）（本科段）

2005年10月开考计划

	考  试  时  间  及  考  试  课  程

	课程代码
	10月29日上午08时30分
	课程代码
	10月29日下午02时00分
	课程代码
	10月30日上午08时30分
	课程代码
	10月30日下午02时00分

	0600
	高级英语

	0004
	毛泽东思想概论
	0005
	马克思主义政治经济学原理

	0840
	第二外语（日语）

	0090
	国际贸易实务（一）
	0603
	英语写作

	5440
	商务英语写作

附件二：

高等教育自学考试日语专业（本科段）考试计划

一、指导思想

高等教育自学考试是一种国家考试，它既是对自学者进行的高等教育学历考试，也是个人自学、社会助学和国家考试相结合的一种新的教育形式。高等教育自学考试是我国社会主义高等教育体系的一个组成部分。

开考日语专业（本科段）是为了适应我国改革开放和社会主义市场经济建设的需要。通过本专业的学习和考试，培养大批既懂得日语又能在外事、经贸、文化、教育、新闻出版、科技、旅游等领域从事翻译、教学、研究等工作的高层次专门人才。

日语专业（本科段）自学考试的要求在总体上与全日制普通高校同类专业相应学历层次水平相一致。
二、专业培养目标与基本要求
培养目标：日语是一门专业与工具相结合的学科，其培养目标是提高全民的文化素质，为国家建设培养德才兼备、外语突出的适应于社会主义现代化建设需要的较高层次的复合型、应用型日语人才。
基本要求：本专业要求学生熟悉日语的基础理论和基本知识；认知词汇8000以上，掌握5000以上；具有坚实的日语听、说、读、写、译能力；较广泛地了解日本社会和背景；具备用日语从事翻译、教学、研究、外事等工作的技能。
三、学历层次和规格
本专业为本科层次。采用学分制，每门课程考试合格后，发给课程合格证书，并取得相应学分。
凡按规定取得本专业所有课程合格成绩，思想道德鉴定合格者，发给本科毕业证书，国家承认大学本科学历。
申请学位者，根据《中华人民共和国学位条例》的规定，撰写学士论文并参加答辩合格者授予相应学位。
四、考试课程与学分（专业代码：C050202）

	类型序号
	课程代号
	课程名称
	学分
	类型
	考试方式

	001*
	0004
	毛泽东思想概论
	2
	必考
	笔试

	002*
	0005
	马克思主义政治经济学原理
	3
	必考
	笔试

	003
	0609
	高级日语（一）
	8
	必考
	笔试

	004
	0610
	高级日语（二）
	8
	必考
	笔试

	005
	0611
	日语句法篇章法
	4
	必考
	笔试

	006
	0612
	日本文学选读
	6
	必考
	笔试

	007
	0601
	日语翻译
	6
	必考
	笔试

	008
	0845
	第二外语（英语）
	6
	必考
	笔试

	009*××
	0535
	现代汉语
	7
	必考
	笔试

	010
	6042
	日语写作
	6
	必考
	笔试

	011
	5442
	日语语言学
	4
	必考
	笔试

	012
	5443
	日本社会文化
	4
	必考
	笔试

	013
	6999
	毕业论文（不计学分）

	必考
	实践考核

	201
	0606
	基础日语（二）
	8
	加考
	笔试

	202
	0844
	日语阅读（二）
	6
	加考
	笔试

	203
	0490
	日语听说
	6
	加考
	实践考核

说明：1、序号带“*”的课程均使用全国考委主编的大纲、教材，由全国统一命题考试。
2、本专业毕业要求为不少于13门课程，总学分不低于64学分。
3、日语专业专科毕业生，可直接报考本专业本科段。

4、其他专业考生报考本专业本科段，须加考201、202和203三门课程。
五、课程说明与指定用书

1．毛泽东思想概论、马克思主义政治经济学原理、现代汉语课程采用全国统编大纲和教材，课程说明与指定用书在此略。
2．高级日语（一）

本课程旨在提高学生对各种体裁、题材的日语原文文章的阅读理解能力，通过围绕课文文章进行的各种提问、归纳、作文、翻译练习，提高日语听、说、读、写、译的综合能力，掌握相应程度的重点词汇、惯用句型、文脉理解及有关的文化背景知识、各类文章体裁的有关知识。适当引入基础古文。
指定用书：《日语》（第7册），陈生保、胡国伟、陈华洁，上海外语教育出版社，1987年8月第1版
3．高级日语（二）

在高级日语（一）的基础上进一步提高阅读理解等综合能力，选读有一定深度和难度的较新的实用性日语原文，提高通过快速阅读获取信息的能力，加强对有一定深度的文章的理解，初步掌握阅读日语文言文的方法。
指定用书：《日语》（第8册），陈生保、胡国伟、陈华洁，上海外语教育出版社，1987年12月第1版
4．日语句法篇章法

通过系统讲授日语语法知识，使学生对日语语法的了解从感性阶段上升到理性阶段。将零星的知识变成完整的体系，为更高层次的学习打下基础，达到提高阅读理解能力与写作运用能力的目标。分词法与句法两部分。词法介绍各类词的用法，重点是用言、助词和助动词。句法讲解句子的结构关系，重点是句子结构的分析和句子的分类。
指定用书：《日语句法研究》，陈访泽，上海外语教育出版社，2003年4月第1版
5．日本文学选读

学习日本各时期有代表性作家的优秀作品，理解日本文学的语言特点和艺术特色，提高文学作品的鉴赏力；了解当代有影响的作家及其作品，通过文学作品的阅读加深对日本社会、文化的认识，扩大词汇量，提高日语水平。这门课程旨在帮助学生学习和增加对日语文学作品的理解和运用水平。
指定用书：《日本文学作品选读》，周平，上海外语教育出版社，2001年1月第1版
6．日语翻译

日语翻译是一门为培养复合型涉外人才专门设置的实用翻译课程，通过基本翻译理论的学习和优秀作品的讲解和具体的翻译实践，学习日语翻译的基本理论和技巧，掌握各种实用文体的翻译要领，解决日译中、中译日的难点。

日语翻译课程旨在帮助学生利用文体分析法分析和识别各类日语语篇在遣词造句和文体规范等方面的典型特点，培养他们熟练使用各种翻译技巧对日语语言进行翻译操作的技能意识，最终提高他们准确规范地翻译各类日语语篇的实际操作能力。
指定用书：《新编日汉翻译教程》，庞春兰，北京大学出版社，1998年3月第一版
7．第二外语（英语）

本课程的目的是使学习者具有比较扎实的英语基础知识和语言技能，做到具有一定的阅读能力，初步的听、说、译及写的能力，为更高阶段的英语学习及在工作中使用英语打下较好的基础。
指定用书：《大学英语自学教程》（上、下册），高远，高等教育出版社，1999年12月第2版（上册）、1998年6月第2版（下册）
8．日语写作

日语写作是自学考试日语本科学生的必修课，也是从事对外工作必需的业务技能之一。学习日语的各种文体的写作方法和技巧，提高学习者使用日语写作的能力。要求学生能够根据不同场合、对象和不同文体的特点，写出比较自然、易懂的符合写作目的的文章，包括各类应用文、说明文、议论文、读后感、调查报告、书信、小论文等。

日语写作还涉及日常知识、惯例和做法、语言修辞等诸多方面的因素。随着外事活动范围的扩展，使用的语言也在发生变化。跨文化交际和交际中的伦理问题也日益为人们所重视。内容还进一步包括：商务书信写作和商务备忘录、电子邮件、商务报告、新闻稿、操作说明、商品宣传、商务合同等应用越来越多的其它类型的写作。
指定用书：《日语写作教程》，于日平，高等教育出版社，2004年7月第1版
9．日语语言学

本课程主要包括语用学概论、语用指示、推意、关联理论、前提、言语行为理论、礼貌原则、谈话分析、语用修辞、认知语用学等内容。系统地对日语文化语用学作一概论性的介绍，结合大量、丰富的日语例句，让学生能够把握基本的概念，用语用学的理论来分析对外交际中的种种语言现象，解决一些具体的、棘手的问题。提高学生的理论水平，学会用理论联系实际，提高认识和分析能力。
指定用书：《日本语言》，徐一平，高等教育出版社，1999年9月第1版
10．日本社会文化

本课程主要讲授日本的民俗理论、民俗现象，让学生了解日本的衣食住行，日本人的各种思想意识的缘由以及变化发展的过程。以增长日本民俗方面的知识。同时介绍日本教育、劳动、消费、休闲、交际等方面的特点。

通过本课程的学习，要求学生系统地认识日本的民俗以及培养研究日本民俗文化、语言文化的能力。
指定用书：《日本文化》，王勇，高等教育出版社，2001年3月第1版
11．基础日语（二）

通过本阶段的学习、较全面地掌握日语基础语法、常用句型、强化适应各种情景的活用练习，全面培养学习者听、说、读、写、译五会的综合能力。基本上达到日语专业基础及阶段二年级的水平。

本课程要求调动学生的学习兴趣与能力，使学生掌握日语的基本理论、基础知识和基本技能，提高学生分析问题、解决问题和综合运用所学知识的能力，使学生对日本的社会及文化有一定的了解。
指定用书：《日语》[3-4]，北京大学，北京大学出版社
12．日语阅读（二）

日语阅读（二）这一课程在我国高等教育相关专业的教学中显得日益重要，这是因为这门课程符合对外商务工作不断发展的需要，能够直接地、多方面地服务于外事各类活动。通过学习这一课程，学生可以初步掌握阅读和理解日本各类文章的方法与技巧，为从事国际事情调研做好准备；可以熟悉大量当今各个领域惯用的词语和句式，不但可用于阅读课，还有助于业务写作和口语的提高；同时，文章选读的内容还可帮助学生了解当前国际形势和主要特点。
指定用书：《新编日语阅读文选》（第二册），季林根、陆静华，上海外语教育出版社，2003年8月第1版
13．日语听说

提高听解日语广播、新闻、专题报导等各类信息的能力，习惯日本人的常用表达方式和不同语速、语调的说法及一定程度的方言表现。选用会话、新闻、短文、采访等多种不同题材的录音材料、电视新闻、记录片，电视剧、游记、电影等多种不同类型、不同题材的音像资料。

学习者利用所学的日语知识和所掌握的基本技能进行口语表达和交流。学习各种情景下的口语应对和对不同话题发表看法，参与议论的基本方法、技巧和能力。要求语言表达自然、流畅、明白易懂、言之有物。

本课程注重实用性和可操作性，特别是日语听说技能在各种商务活动中的实际运用。
指定用书：
听力部分

《听读新闻日本》，片山朝雄，大连理工大学出版社，2000年2月第一版；《日本语能力测试听力考试强化训练分类2级、3级、4级》，李东杰，世界图书出版公司广东分公司，2000年10月第一版；《日语听解测试指导与实践——2级》，陈访泽、刘小珊，大连理工大学出版社，2001年11月第一版

会话部分

《标准日本语语音教程》，李东杰、许罗莎，广州外语音像出版社， 2001年7月第一版；《临场模拟日语会话》，山内博之，大连理工大学出版社，2001年1月第一版

本专业课程使用教材一览表：
	课程代号
	课程名称
	教材名称
	编著者
	出版社及版次

	0004
	毛泽东思想概论
	毛泽东思想概论
	罗正楷
	武汉大学出版社

1999年版

	0005
	马克思主义政治经济学原理
	马克思主义政治经济学原理
	卫兴华
	武汉大学出版社

1999年版

	0609
	高级日语（一）
	日语（ 第7册）
	陈生保、胡国伟、陈华浩
	上海外语教育出版社

1987年8月第1版

	0610
	高级日语（二）
	日语（ 第8册）
	陈生保、胡国伟、陈华浩
	上海外语教育出版社

1987年12月第1版

	0611
	日语句法

篇章法
	日语句法研究
	陈访泽
	上海外语教育出版社

2003年4月第1版

	0612
	日本文学选读
	日本文学作品选读
	周平
	上海外语教育出版社

2001年1月第1版

	0601
	日语翻译
	新编日汉翻译教程
	庞春兰
	北京大学出版社

1998年3月第一版

	0845
	第二外语（英语）
	大学英语自学教程（上、下册）
	高  远
	高等教育出版社
1999年12月第2版（上册）1998年6月第2版（下册）

	0535
	现代汉语
	现代汉语
	张  斌
	语文出版社
2000年3月第1版

	6042
	日语写作
	日语写作教程
	于日平
	高等教育出版社
2004年7月第1版

	5442
	日语语言学
	日本语言
	徐一平
	高等教育出版社
1999年9月第1版

	5443
	日本社会文化
	日本文化
	王勇
	高等教育出版社
2001年3月第1版

	0606
	基础日语（二）
	日语[3-4]
	北京大学
	北京大学出版社

	0844
	日语阅读（二）
	新编日语阅读文选（第二册）
	季林根、陆静华
	上海外语教育出版社
2003年8月第1版

	0490
	日语听说
	听力部分
	听读新闻日本
	片山朝雄
	大连理工大学出版社
2000年2月第一版

	日本语能力测试听力考试强化训练分类2级、3级、4级
	李东杰
	世界图书出版公司广东分公司2000年10月第一版

	日语听解测试指导与实践----2级
	陈访泽、刘小珊
	大连理工大学出版社
2001年11月第一版

	会话部分
	标准日本语语音教程
	李东杰、许罗莎
	广州外语音像出版社
2001年7月第一版

	临场模拟日语
	山内博之
	大连理工大学出版社
2001年1月第一版

高等教育自学考试日语专业（本科段）

2005年10月开考计划

	考  试  时  间  及  考  试  课  程

	课程代码
	10月29日上午08时30分
	课程代码
	10月29日下午02时00分
	课程代码
	10月30日上午08时30分
	课程代码
	10月30日下午02时00分

	0609
	高级日语（一）
	6042
	日语写作
	0004
	毛泽东思想概论
	0005
	马克思主义政治经济学原理

	0844
	日语阅读（二）

PAGE
19